АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ

АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

02.11.2020                                         № 193

г. Шимановск

Об утверждении Положения о порядке выдачи разрешения на

прием детей в муниципальные общеобразовательные

организации Шимановского района на обучение по

образовательным  программам начального общего образования

в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

В соответствии с п. 1 ст.67 Федерального закона РФ от 29 де-

кабря 2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Феде-

рации», постановление Главного государственного санитарного

врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитар-

ных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические тре-

бования к организациям воспитания и обучения, отдыха и озд о-

ровления детей и молодежи»

п р и к а з ы в а ю :

1. Приказ начальника МУ «Управление по образованию и ра -

боте с молодежью администрации Шимановского района»  от

26.12.2016 № 325 «Об утверждении Положения о порядке выдачи

разрешения на прием детей в муниципальные общеобразователь-

ные организации Шимановского района на обучение по образова-

тельным программам начального общего образования в возрасте

младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет» признать утратившим

силу.

2. Утвердить Положение о порядке выдачи разрешения на прием детей

в муниципальные общеобразовательные организации Шимановского района

на обучение по образовательным программам начального общего образова-

ния в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет в соответствии с

приложением.

3. Руководителям образовательных организаций Шимановского райо-

на:

3.1. при приеме детей, не достигших на начало учебного года возраста

6 лет 6 месяцев или достигших возраста 8 лет, руководствоваться настоящим

Положением.

3.2. обеспечить информирование граждан о приеме детей на обучение

по образовательным программам начального общего образования в возрасте

младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за

собой.

Начальник Управления

Е.Г. Баранова

Петровец Н.А.

2-15-71

 Утверждено

приказом начальника

МУ «Управление

по образованию и работе с

молодежью администрации

Шимановского района»

от 02 ноября 2020 г. N 193

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке выдачи разрешения на прием детей в

муниципальные общеобразовательные организации

Шимановского района на обучение по образовательным

программам начального общего образования в возрасте младше

6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение регулирует выдачу разрешения на прием в

общеобразовательные организации Шимановского района на обучение по

образовательным программам начального общего образования детей в воз-

расте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- Приказом Министерства просвещения РФ от 20 ноября 2020 г. N 655

«О внесении изменения в Порядок организации и осуществления образова-

тельной деятельности по основным общеобразовательным программам - об-

разовательным программам начального общего, основного общего и средне-

го общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 28 августа 2020 г. N 442»;

- Приказ Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458

«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным про-

граммам начального общего, основного общего и среднего общего образова-

ния»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от

28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».

1.3. Прием в 1 класс детей, не достигших на начало учебного года воз-

раста 6 лет 6 месяцев или достигших возраста 8 лет, может осуществляться

только с разрешения МУ «Управление по образованию и работе с молоде-

жью администрации Шимановского района» (далее –Управление образова-

ния), осуществлявшим управление в сфере образования

1.4. Прием в 1 класс детей, не достигших на начало учебного года воз-

раста 6 лет 6 месяцев или достигших возраста 8 лет, может осуществляться

только при наличии свободных мест в общеобразовательной организации

(далее -  ОО).

1.5. Обучение детей, не достигших на начало учебного года возраста 6

лет 6 месяцев, проводится в общеобразовательной организации с соблюдени-

ем гигиенических требований к условиям и организации образовательного

процесса для детей данного возраста.

2. Организация работы.

2.1. Разрешение на прием в 1 класс ОО детей, не достигших на начало

учебного года возраста 6 лет 6 месяцев или достигших возраста 8 лет, либо

уведомление об отказе в выдаче разрешения выдает Управление образования

на основании медицинского заключения об отсутствии у ребенка противопо-

казаний по состоянию здоровья.

2.2. Специалисты Управления образования:

-  ведут прием документов от родителей (законных представителей) на

получение разрешения на прием в 1 класс детей, не достигших на начало

учебного года 6 лет и 6 месяцев или достигших возраста 8 лет;

- готовят разрешение на прием на обучение, либо уведомление об отка-

зе в выдаче разрешения на основании медицинского заключения об отсут-

ствии у ребенка противопоказаний по состоянию здоровья;

- представляют документы на подпись начальнику Управления образо-

вания.

 2.3. Для получения разрешения на прием в 1 класс общеобразователь-

ной организации детей, не достигших на начало учебного года 6 лет и 6 ме-

сяцев или достигших возраста 8 лет, родители (законные представители) по-

дают заявление в Управление образования на имя начальника (приложение

№ 1) в срок с 01 апреля по 05 сентября текущего года.

 2.4. Родители (законные представители) при обращении предъявляют

следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность одного из родителей (законных

представителей);

- свидетельство о рождении ребенка;

- медицинское заключение об отсутствии у ребенка противопоказаний

по состоянию здоровья.

2.5. Подписью родителей (законных представителей) фиксируется со-

гласие на обработку их персональных данных ребенка в порядке, установ-

ленном законодательством РФ (приложение № 2).

2.6. Заявление и прилагаемые к нему в соответствии с перечнем в п.2.4.

настоящего Положения копии документов в течение 1 рабочего дня со дня

регистрации находятся на рассмотрении в Управлении образования.

2.7. Срок рассмотрения заявления и принятия решения о выдаче разре-

шения на прием на обучение, либо уведомление об отказе в его выдаче – не

более 5 рабочих дней со дня регистрации заявления.

2.8. Результатом рассмотрения документов Управлением образования

является выдача разрешения о приеме ребенка в 1 класс (приложение № 3),

либо мотивированный отказ в приеме в 1 класс (приложение № 4).

2.9. Управление образования в течение 1 рабочего дня со дня принятия

решения информирует заявителя о принятии решения о приеме ребенка на

обучение, либо об отказе в его выдаче. Заявитель лично получает разрешение

о приеме ребенка, а общеобразовательное учреждение уведомление о приеме

ребенка либо об отказе в выдаче разрешения.

2.10. Отказ о выдаче разрешения на обучение ребенка ранее или позд-

нее допустимого для обучения возраста может быть обусловлено:

- наличием противопоказаний по состоянию здоровья ребенка;

- несогласием родителей (законных представителей) ребенка дошколь-

ного возраста с условиями организации образовательного процесса;

- другими причинами.

2.11.  В процессе работы специалистами Управления образования ве-

дется:

-  Журнал учета документов по приему в 1 класс детей, не достигших

на начало учебного года возраста 6 лет 6 месяцев или достигших возраста 8

лет;

- Журнал учета документов по выдаче разрешения (уведомления об от-

казе) о приеме в 1 класс детей, не достигших на начало учебного года возрас-

та 6 лет 6 месяцев или достигших возраста 8 лет (приложение № 5)

2.12. После получения разрешения на прием детей, не достигших на

начало учебного года возраста 6 лет 6 месяцев или достигших возраста 8 лет,

ОО осуществляет прием вышеуказанных детей в первый класс в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации и утвержденными в ОО

правилами приема.

 Приложение № 1

к положению о порядке выдачи

разрешения на прием детей в

муниципальные общеобразовательные

организации Шимановского района на

обучение по образовательным программам

начального общего образования в возрасте

младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

 Форма заявления

                           о разрешении на прием в 1 класс детей в возрасте

                                 младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

 Начальнику МУ «Управление по

 образованию и работе с молодежью

 администрации Шимановского района»

 Е.Г. Барановой

 ___________________________________

                                                                                      __________________________________

                                                                                                      ФИО родителя

                                                                                      (законного представителя) ребенка

 ___________________________________

 (проживающего по адресу)

 ___________________________________

 ___________________________________

 ___________________________________

 ___________________________________

 Паспорт (серия, №, когда и кем выдан),

                                                                                      контактный телефон

                                                                                      __________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу разрешить обучение в 1 классе общеобразовательного учреждения

_____________________________________________________________________________

Моего ребенка________________________________________________________________

ФИО ребенка, число, месяц, год рождения,

зарегистрированного по адресу:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Проживающего: _______________________________________________________________

На 01.09.20____г. ребенку исполнится полных ________лет _________месяцев.

С условиями и режимом организации образовательного процесса в ОО ________________

_____________________________________________________________________________

Ознакомлен(а) и согласен(на)

Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего ребенка в соот-

ветствии с действующим порядком в РФ.

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):

1.___________________________________________________________________________

2.___________________________________________________________________________

3. ___________________________________________________________________________

Дата____________________________        Подпись__________________________________

 Приложение № 2

к положению о порядке выдачи

разрешения на прием детей в

муниципальные общеобразовательные

организации Шимановского района на

обучение по образовательным программам

начального общего образования в возрасте

младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

Согласие

на обработку персональных данных ребенка

Я, _____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

 (фамилия, имя, отчество)

Паспортные данные (серия, №, когда, кем выдан)

_____________________________________________________________________________

__________________________

_____________________________________________________________________________

Являясь матерью/отцом (нужное подчеркнуть)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

 (фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г № 152 – ФЗ «О персональных

данных» даю согласие на обработку персональных данных моих и моего ребенка с ис-

пользованием средств автоматизации или без использования таких средств, включая хра-

нение этих данных в архивах и размещение в информационно – телекоммуникационных

сетях с целью предоставления доступа к ним.

        Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие: ФИО ребен-

ка, дата рождения ребенка, адрес, данные свидетельства о рождении, сведения о готовно-

сти к обучению в школе, сведения о состоянии здоровья.

Я предоставляю право осуществлять следующие действия (операции) с персональными

данными: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, измене-

ние), использование, обезличивание, уничтожение.

Я согласен (согласна), что Управление образования, вправе включать обрабатываемые

персональные данные моего ребенка в списки (реестры) и отчетные формы, предусмот-

ренные нормативными документами федеральных и муниципальных органов управления

образования, регламентирующими предоставление отчетных данных.

            Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соот-

ветствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес

Управления образования Шимановского района по почте заказным письмом с уведомле-

нием о вручении либо вручен лично под расписку представителю Управления образова-

ния Шимановского района.

Настоящее согласие дано мной ________________      _______________________________

                                                                                 (дата) (подпись)

 Приложение № 3

к положению о порядке выдачи

разрешения на прием детей в

муниципальные общеобразовательные

организации Шимановского района на

обучение по образовательным программам

начального общего образования в возрасте

младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

МУ «Управление по образованию и работе с молодѐжью администрации

Шимановского района»

   от «____» _________20___г.                                                                        №____

РАЗРЕШЕНИЕ

на зачисление ребенка в общеобразовательное учреждение

Шимановского района

В соответствии со статьей 67 п.1 Федерального закона от 29.12.2013 № 273 «Об образова-

нии в Российской Федерации» МУ «Управление по образованию и работе с молодежью

администрации Шимановского района» разрешает зачислить с 01 сентября

20__ года

__________________________________________________________________

                                                      (ФИО ребенка, дата рождения)

В муниципальное общеобразовательное учреждение Шимановского района:

__________________________________________________________________

  (наименование учреждения)

Начальник Управления

Е.Г. Баранова

 Приложение № 4

к положению о порядке выдачи

разрешения на прием детей в

муниципальные общеобразовательные

организации Шимановского района на

обучение по образовательным программам

начального общего образования в возрасте

младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

Форма уведомления об отказе в выдаче разрешения на прием детей в

общеобразовательные организации МУ «Управление по образованию и работе с

молодежью администрации Шимановского района» на обучение по образовательным

программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев

или старше 8 лет.

УВЕДОМЛЕНИЕ №__

Об отказе в выдаче разрешения на прием детей на обучение по образовательным

программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или стар-

ше 8 лет.

Рассмотрев заявление и прилагаемые документы гражданина (гражданки)

_______________________________________________________________________

                                                             (фамилия, имя, отчество)

На обучение его (еѐ) сына/дочери (нужное подчеркнуть)

_____________________________________________________________________________

                                                         (фамилия, имя, отчество)

МУ «Управление по образованию и работе с молодежью администрации Шима-

новского района» приняло решение об отказе в выдаче разрешения на прием

________________________________________________________________________

                                           (фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения)

На обучение по образовательным программам начального общего образования по при-

чине:

_____________________________________________________________________________

                                                                             (указать причину)

Начальник Управления

Е.Г. Баранова

 Приложение № 5

к положению о порядке выдачи

разрешения на прием детей в

муниципальные общеобразовательные

организации Шимановского района на

обучение по образовательным программам

начального общего образования в возрасте

младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

Журнал учета документов

по приему в первый класс детей, не достигших на начало учебного года возраста 6 лет 6

месяцев, или старше 8 лет

№

п/

п

Дата

обра

ще-

ния

Перечень

предо

ставлен-

ных

докумен-

тов

ФИО ребенка, дата рождения, адрес

проживания

Наименова-

ние образова-

тельной ор-

ганизации

ФИО спе-

циалиста

приняв-

шего

документ

 Журнал учета документов

по выдаче разрешения (уведомления об отказе) о приеме в первый класс детей, не

достигших на начало учебного года возраста 6 лет 6 месяцев, или старше 8 лет

№

п/

п

Дата

 выда-

чи до-

кумена

ФИО ребенка, да-

та рождения, ад-

рес проживания

Наименова-

ние образова-

тельной ор-

ганизации

Дата, №

разреше-

ния

Дата, №

мотивирован-

ного уведом-

ления об отка-

зе в выдаче

разрешения,

ФИО

специали-

ста вы-

давшего

документ